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■L>eta,,c vabtoart! oli jituntlifu Cve
taja miinini [alt maa vaali oKin : . ja
tiba mi Ilma lõfticp jimgrid tonti! aa,abil
ka tvuiivti taita vtiuduub. Muidugi täiv tee
Õpitarnisi fail lõyivaalt aniiufõna [miilita
miic, PüVakirja lõbo tundma Õvitamtu toVta,
icft: :Ctlij,c tfitelv ,\umaianiti, fiiv amatii
tõite MMid vaali teile. '.Haa nagu virna,vtaja

uttev, tui iii imeti ualjav im,,i olema, teo
il ma iVna lüliti,mv ctiunib: ÄI II mi rahwiist
Vali milt, nii on ka toina Vi id jant
taijab ii,ai ajal ta ajatifn ilu pooieit vabloa
ilim tiiNnncu oia toõtimb ja immevtele abi
anda Viilid,md ta imik maalisid oliiv. Isi,
aianiv mi Va vi b ui о liHtljalaotaniiiev mai
пт,illid nteVeb avab ja booliab otmib, oi
ainult loaiiiiiiüfn miv otil noiido olukntsi
oti inaib la ajatifn, itmalifn Varibuso
tobia, lüõiul ajal oligi ainult ii-aimiitik soj,
aiv näit bavibitil alati boibja ja kosutaja,
tuna tõik muu ilm niinaliiie ubuvii loajunub
oti. :liiiu, üminat ajal nii loõimiatv saamid
vaVioaVanbmc tallal on loaim,liitud motod
i ial ui uil ja i.,a rahnu juures tublivti to,,o
mad- otmio ja on wriigi. .''abjiifv ci ole kütt
miiif:'i,i koit madist loba tiinud miv nenbeft
toota ilefv loõinub, aga kuv leiame fiiv
inimene iiav uiieuft k Mev aga iitcfolmiiio oi
taba olla, veab tiinnivtaina, et loainuitifiit
ioiiuiit enama. Ii itta vatnoaVavibiiio asi sü,
banie vaal on ioivnub, kuigi täitmine taht,
nnicft valju tagasi jaanub. Ma meie valjuni
Vanduv on unu maa auulivti Viugokavjavko
pooli alaatub ja foiutatub, nenbe Vootel iob
lofv i,tarnib liu:, on. Pilt kõik, fov iganov
midagi (i-evti iiolov (irjmamib, otiioab toile
aavtaiaja aU,u ini kiriku õpetajad i sõba oli
Eovti liiuiouo ttnivom sutomoov Ltaht, sõba
(Se-iUi kirjakooto rajaja ->d о r n u u g, sõba osi-
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rnene rahlvusline kirjanik C. W. M asing,
seda ka Eesti esiniene teralv keeleuurija A h-
rens ning kenade kõnede kuduja R. Kõr
be r. Ring kes nüüdsel ajal meie kiriku
õpetajatest kiiduwäärt usinusega ja osawusega
kirjapöllul töölawad, eks seda lugejad hästi
küll tea. Selle tõe ees ei suuda mõne ,,waa-
berkandi" sonimised .lõpetajatest" põrmugi
seista, waid nende tühjus on kupuga katsuda.

Ka meie sugurahloa soomlaste kirjan
dus, mis nüüd nii kaunil ja kõrgel järjel,
on kiriku-õpetajate poolt algatud, ja kuni
tänaseni päeivani on õpetajad Soome kirjan -
duse-wäljal tublisti tegewad, nulle uksi lvai
mulikus — mis küll nende pää - tõõiväli on
- waid ka ilmalikus kirjanduses, öp. Berg-

rothi, kes nii lväga palju Soome kirjan
dust tõstnud, tüünemad meie lugejad ju; täna
anname ühe teise tähtsaina Soome kirjaniku
toaimurikka näo oma lugejatele näha.

Auustatud suguwend on nii lahke olnud
ja oma eluloost meile järgmised lühikesed
teated andnud, mida siin ta tutmustamiseks
alvaldame:

Olen sündinud Põhja-Soomes, ligi põhja
naba-piiri, Nurmes nimelises kihelkonnas, kus
>»» isa tväikest maakaupluft pidas. Ristimise
raamatu järele 0» sUnnipäelv tl. apr. 1 м5Г>.
Et ma kidur laps olla olnud, selleparast on
küll wanemad otsustanud, et minust kehalise
töö tegijat ei saa, ning pandi siis poiss kooli.
Naabruses olelvates herrasmajades peeti las
tele kodukoolitajad, ja need ivõtsiivad lahkelt
ka kaupmehe poja õpetuse alla, et ta oma
elus muulgi teel leiba saaks kui adra laga
käies. Umbes 1K) loersta meie kodust, iväik
ses jtoensuu linnakeses, awali 1 кe;5 sügisel
Soomekeelne neljaklassiliite alakool, mille
I. klassi õpilaseks mind Ivõeti. Nii oldi siis
kooliteel, ja 187g ketradel oli kool läbi ning
pääsin üliõplaseks.

Rõõmus elukeloade oleks nüüd lõbus küll
olnud, aga aasta tvareni oli „Tooni" mu
isa hauda Iviinud, ja sellega oli mul lvõit-
ltts kehwuje tvastu alganud, mis sest saadik
ikka päetv päetvalt käredamaks on läitiitd,
ja lõpp tuleb tõesti küll ainult - hauas.
51. 1881 suutsin ometi ülikoolis õpetaja
ameti eksami ära teha, ja selle järele käisin

siis abiõpetajana ühest kogudusest teisesse, kuni
wiimati 1891 kindla koha pääle sain, Wiro-
lahe kiriku (Toome lahe ääres loast,, Liru-
tnaad) „kapalaise" s. on. alam kirikuõpetaja
ametisse. Enne seda olin ju abielusse heit
nud ja pere õige mehe moodi kaswama haka-

Tuttawate ajakirjanikkude sootvil kirjutasin
noorena wäikseid jutukesi nende toimetatud
lehtedesse. Kuna Soomes ilnkirjanikkusid siis
weel lvähe oli, awaldatl need jutukesed ka
iseraaniatuna. Olen nad rutuliselt ilma sili
lainata paberisse pannud, 'wanemaks saades
ja pere kaswamise juures pole enam aega
ega himugi sarnase lõbu jaoks kirjanduse-
põllul, pole seda ka küll enam lvajagi, sest
on meil jn nüüd rohkesti päris-kirjanikkusid
ja mõned nendest hästi tublid.

Minu muud toimetused 0» baritised ameti
talitused, millest iseäraliselt midagi ütelda
pole. Tänu aga humalale kõige eest! „tyui
boil,' lutust, liciic vixit." lKes hästi töö
tanud, on hästi elanud.)

Nii alandlikult ja lihtsalt kirjutab aun
line suguloend oina töödest. Meie aga ei lrõi
oina poolt lähendamata jalta, et J. Reijo
ne» Soome kirjanikkude seas tähtsamale hul
gas seisab ja ta tööd rahwa seas hääs lugu
pidamises ning rohkesti loetud on. Tema
kirjatöödes leiame elu tõsiselt kujutatud ole
wat. mis >rga ometi kõik nii teinuil, wiijakal
kombel on sundinud, et mingi ebakoht lugeja
silma sa meelt ei pahanda. Loodame edespidi
iiiõnegj ta töödest ka oma lugejate ette panna.

Ka oina numdes talitustes pole õp. iii ei
jonen lugugi igapäine mees, lvaid ta on
nimelt Mirolahel rahioa - ülikooli asutamise
juures tähtjalt tegew olnud ja lelle toime
panemiseks ligi aidanud. Andku pumal
tubli suguwenna töödele ka edespidi ilust
õnnistust.

Ligu meel lõpuks lähendatud, et õp. Rei-
joje noorem loend Erkki Soome teise suu
rema ajalehe „Päiwälehti" abitoimetetja on,
kus tema hoolel Eesti osakond on toimetada.
Hr. E. Reijonen oskab hästi Eesti keelt ja
käis paari aasta eest ka Eestimaal wõõrsil.
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Roosi pärast kastetakse okkaid-
,V'*n'biiu i'. fr. järele H ele»c

Päikesepaistet ja Külana annab Csumal lil-
lebele kosumiseks, iga iilile omal ajal, ja ifefli
kibunülsapõõsale metsas, fco peaaegu pcibotub
ja ärakaetud teiste (mirte warjurikaste puude
all seisab, saadab la karda määda ama isa
liku helduse päikesekiiret ja karastawat mai
wihma, cl ka metsapimeduses kaunis metsroo-
sikc kahki nunna wõiks, ci rändajat mSöda-
ininclkll rõõmustada, Vaps, kes mitte karista-
tnb, kcs äigcl kaswatust ci saa, kasival' iilcs
nagu melsrvasikc kibunütsa põõsal ja akkaid
ajab talle tii(>)i arivi,la, kaslc niifutat'
laasi, Kühm ддл kastab, pcscb akkaid, mõlc-
>nad ühel ajal, kaswamist edendades. Armas
au miini, fui praegu nnhclda faanub laps
piiarsilniil naeratades cina ivaljnt kätt suu
telel', ja kahctscwalt aina ivallatust anbcks
palub, ta silm lünwalt cnia pääl tviibib:
Mikspärast oleb Зл ometi ikka nii hää minule,
kus ma ometi nii sagedasti nii wallatn alcn
ja niihtlnst ära teenin Y vää nreelega tahaks
t-ma ütelda: „Roosi pärast kastetakse ok
kaid!" Bheon laulab: „Üsna paha ci ole
tee;ti. Elusse-idanewalt jäi tonni südamesse
weel hää wäsuke," 'sfliil ühel, ka kõige pahe
mal iuimefel on soow ja sügaw ig-ilius, liii
ka teadmata ta rinnas, oina eksitustest puh
taks saada, Lee on see hää kasule, mis elusse-
idaiieivalt ta südainesse jäi, köitke halbtuste
linSte. Mõnigi igatses parandust, keegi
ei awitatiud teda ja ta langes süawamini
ja sügawamini, kuni ta ivaewalt weel pääS-
tetato oli, iiui weel wlrukaelagi südamesse
hää wäsuke jäi, kui palju enam häid idusid
ei leia meie kõige wallatuma, Üleannetuma
lapse südames; ta meelsus on weel pehme
nagu waba ja wõtab iga mõjitbuie enese üle,

- kas ta ei peaks kõlblik olcum, end hää
paale päärda laskma ! Lee sünnib aga enam
häädnse ja helduse kui waljuse ja külmuse läbi,
kuid wiga ei tee, kiti see wali hääbus ja hel
dus au ühendud kindla tahtmise wäimuga;
meie teame, et kes roosi noppida tahab, okkaid
tundma õppima peab, kuid roosi pärast kaste
takse akkaid ja akkapistega lepitakse häämee-
lega, kui aga wistiski roosi noppida loõib.

Kuise,
V!, suurele Eesti la ulupidule,

lotio: „Laulame, et mered milrawad'
Kaljud wasti, karawad,
Puie ladwad painuwad,
Mäekingub lõiguwad.
Pilwed lausa lõhkewad."

Jumalale kiituseks, KeiSri-paari auuks, ija-
inaa iluks, rahwä rõõmuks ja lauljatele lahe
duseks on Tallinna Eesti seltsid „Lootus" ja
„Estonia" wennalikiilt endid ühendanud ja
nõuuks wõtnud tulewal suwel meie Riigi-isa
ja Riigi-ema auupäeloa pühitsemise mälestu
seks Kalewi kalmul suurt laulupidu toimetada.

Et see pühalik ettewõtte suurewääriliselt
saaks täidetud ja meie aulisa Eesti rahwa
kohta mõjuwalt mõjuks, sellepärast kutsutvad
ja paluwad siis nimetatird Tallinna seltsid
kõiki Eesti heliwõimsaid tõendi, õrnahäälelisi
õdesid ja priskeid pillipuhuwaid poegi tuhan
dena sellest laulupidust osa wõtma.

Laul on üks neist kõige puhtamalt hoowaw
wäimlik hallikas, millest meie hinge - tarbeteke
selge, kristalli sarnane mesi waimu kosutami
seks lvoolab. Ta 0» hinge kõige kenam pruut-
ehe, millest igawene häädnS, Jumal, kuulda,
tunda ja maitsta on, ja millesse Tema ennast
peidab, — Laul peletab paha, wähendab
waenu ja nüha, kaotab kõwadust ja kurjust,
edendab häädust ja heldust, kaswatab kainust
ja kasinust ja sütitab südant süüta rõõmule,

Äeie laulu ja muusikut armastawate wen
dade ja õdede südidus laulude õppimises on
jn meile aastast 1869, „juubeli pidust" saadik
tuttalo küll, siis oleks üsna ilma asjata, kui
niingisngujeid meeleluletusi sellele lühikesele
pidu-kutseke juurde kisame.

Laulude wäljatvalik on itieie tähtsamatest
ituiusika-kunstnikkudesl osatoalt toimetatud ja
laulud on jtt ojalt trükitud ning tää selles
läheb jõudsasti edasi, nii et pidulaulud ja
muusikatükid lootuse järele juba enne Jõult!
kooridele kätte saata wõime, Rende meeste-
ja segakooride lauludega saab EeSti muusika-
põld hästi tuumaka seemnega seemendatud ja
tõotab huwitawat lõikust.

Tpaimulikud laulud, mis neis wiljarikkais
wihkudes leida, on mõned wanadest kiriku
laulu isadest, teised jälle Jumalast suurle



waimu-andidega ehitud heliloojatest pühakirja
sõnadega sisukohaliselt nõnda kottu seatud, et
Tawctiga ütelda lvõime, kui meie neid laula,ne
ehk laulma kuuleme: „See vu kaunis, tõime
ja haa, Jumal, Sind kiita ning Su niinele
laulda, Sa Kõigekõrgem!"

Ilmalikud laulud on ka kõik täis südidust
ja wiiflde ning sõnade poolest waimustamad.

poodamc siis kõik, ja Jumal andgu, cl
meie kahekordselt ajaloolikult nimetatud kõrgelt
künkalt, f. o, KalcNu kalmult ja pindauisall,
tulcwasel laulupidul laul ja mäng uiisania
kaunilt kajab ja meile meeldib, nagu see
minewal aastal 7!>-aastasel „prüuscpidul"
Taaramäel toime läks.

Pidu laulude ja muusika juhatajateks on
tähtsamad Eesti pojad oma lahket sõna osa
lvõtmiseks lubanud ja scllekohalisi eestõõsid
teinud, istende meeste olawad taktikepid on
ju laulu - lahingitc wäljadel meile tuttawad
ja wõinic nende osawuse iile selles asjas julged
ja uhked olla,

Wõituhindadc määramiseks ou ka teiste
rahwastc tähtsamaid muusika tundjaid palutud
ning wöiduhindade hulgas ou ka jäadaivaid
mälestusi anda.

Sooja südamega sooioitaküuie la o,ua loendi
ja õdesid läbematcst ja kauge,naien Eesli asu
tttstest jpenemaal kooridena enda kestel jälle
näha ja hüüame neile juba elle:

Meil hnlii jt,', on j,ült lae.
Uit,-: meeles, p,liuale eiuu.id,
Äis laulu tina, saad õige ,oae."

Lsawõtwaid koorisid palmoad „pooluse" ja
„Estonia" seltsid teda acqsasli teada anda
ja järgmiste küsin,is.c pääle leatega ühtlasi
lahkest, toastata : I, koori uimi; -i) loori
asukoht; l!s koori liikmete arw: ts kas meeste:,
sega-, uaesterahlva-, panina-, wõi wiiuliloor;
5) juhataja nimi; (i| koorijuhataja amet;
(7 koorijuhataja elukoht ladress,

põpctamc seda lüdikest laulupidu kutset õndsa
iia Janusru'! sõnadega, kudas tema Idnm
aasta juubelipidu laulude eeskõue lõpul ütleb;
„Jumal lasku meie ette,oõtmist hästi korda
minna ja saatku meile seeläbi äratust ja lõbu
sat mälestust!"

Kõik kirjad laulupidu asjus kandku järg
ulist adressi; VI, Eesli üleüldise laulupidu
toimckonnale Tallinnas (IVniui.),

7aUiunas, loüna kuu p, tuub,
„pooluse" selli, esimees 41. Januse,,
„Estonia" „ „ 41. Busch.

kirjaloimelaja H Ttein.

Manad C»-cöIi linnaniiicd.
Ih-. Biclcusteiui iileskutsel, Manade Eesli

linnamägede kohta tealusi anda, „lillest hr.
Jung miuewas »r. nimetas, ci ole meie seni
tvcel' mahti saanud alvaldada. Et hr. Jungi
lõõ, uagli ta ise ütleb, ka otse sellesama asja
kohta käib, ja ta sellel toäljal ju suure tüki
tööd teinud, siis arioame kohaseks, et kõik,
kellel midagi linnamägede kolsta teatada on,
seda hr. Jungile saadaks, kelle läbi need
teated muidugi ka Ih-. Bielensteini kätte ula
tumad, kes nende najal täielist kaarti toana
dest linnamägcdcst tahab walmislada. Oma
üleskutses ou Ih-. B, kõik need tvanad linna
mäed uimctanud, „lillest leinal ,vanade fiv
jadk ja raamatule U ljal ju enam ehk loaheiu
teateid on, palub aga >oäga nende ligikon
nar ole,oale iuimesle poolt selgemat ja laie
likumat kirjeldust nende olu ja tiiiuell ka
leia,koba kohta, nitnelt kui langel ja iris
ilmakaare poole need mõnest lutlalvait lo-aft,
nagu li riku st, mõisast j„e, ou, ning kui ütõue
lee ehk jõe, oja toõi jänoe ä ee- >oõi ligidal
ou, siis lumma poo e pa>,l, Tealusi ioowi-
lakic iga paiga koht,, millest luuda ou, et
saal uuttuasajai mõni uiaarahnoa linn eht
laul», kindlus tobi liuni, muu iaarauc toarju
paik ou seisnud. Meie ruum kl luba tn
gugi, 1 >r. Bielenstciui nimetatud linna,nägcde
nimetirja täielt awaldada; niineta»,c aga „eed,
mis Pae,„,maalt leida ou, isteid pole enam
kui kolm; Karksi kautsimagi, kus nüüd Karksi
lossitoarem seisab, Soolaga maalinu, Rihlli
kirikust 5'2 wcrsta kaugel (fu-5 ligidal kaks
„Maalinna" talu olla), ja Tahlurauua liuna
magi, lõunapool Tahkuranna mõisat. Esimese
seisukoht ou igaühele ju täiesti tuttalv. Teise
olu olnvad lätiäwu stNvcl mõned õpetlased
uurimas ja on selle ka päetvapildile loõtnud,
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itta oM$ китч Kt , et saali selle kohta meel
teateid antaks. Tahkuranna linnamägi aga
m\b Tabluramm rahmal meki tundmata
olema, meie tusinuje paale lelle kohta vu
mastalud, el saal linnamäge ei ollagi. 2P-ist
on see ajajoot nt unustusesse langenud ja la
iohl ta nii aramajninid ja kinnikasmanud,
et ei tunnegi, rlteks siis tüll maga svowida,
el mõni iaaltpoolne agar ja osalv inimene
leile koda püüaks malja otsida ja sellest siis
lealnü annaks, niinelt nndainoodi see vn,
kui kangel mõisast, tui langel mererannast.
3ce oleks toaga tormiline. Tähelepandaw
on, el nimelt Pärnu- ja Wõrnmaalt õieti
mähe linnamagesid teada on, kuna neid nutjal
eoopis rohkem kettata'. Lns see tundemärk,
el siin endisel ajal rahioail uit harwa asu
und, el inimestel loaenuaja jaoks tvarjnpaika
sid nii toahe toaja oli'? Parnnmaa kodia toõiks
toast maksta, et siin, kns maa koguni tasane,
raske oli. linnamäge iiuin.ste kätetööl ioelada,
luna mägiki maal palju kohtasid selleks nagu
loodud on. Aga võrumaa on ometi mäge
dega õnnistatud, vististi on aga пиши
iinnamägesid hoopis unm olnud fui neid
praegu tealawal vn, sest waga mitiited on
nende siltna eest marjule jäänud, kes neid
tähele oleks pannud, kuna ligikonna inimesed
nendest ühtigr ei hooli. Clch siis tüll toaga
tartoiline, et tui kusagil seni toeel tundmata
linnamägede kohta midagi teatakse, seda nüüd
aroaldatalse, et tneie kalli kodumaa endise
aja kohta enam selgust saada, ning selleks
on manad linnamäed õieti tähtsad, Mistisri
vn toanade linnamägede kohta õieti palju
materjali saadatoal, peaks aga hoolsaid kogu
jaid ilmuma. Nimelt teame Wasticlinna kihel
konnas, Piusa jõe kaldal, cetumaa piiril
olema linnainäe kohta, mis „päetoapõörinise
mäeks" hüütakse, mõndagi jultn ja arwamist
liikntnas olema, kellel mäel sündinud ilka
sumel kui ka talmel päetoa ümberpööramine,
pikema tvõi lühema poole. < A lles hiljuti vn
setud sinna vhmerdaiuas läinud.) Mägi on
selleks tüli ka omane, ct iaal säärast wägi-
tükki mõis toimetaba; ta tipud vn küll kiriku-
lorni kõrgusel jõe ääres oletvast luhast näha;
mast niudes nii, kui Tartu Toomemägi Emajõe
orust. El mägi aga metsaga kaetud, siis ei

paista see kõrgus nii mälja. Mäe harjal
on rohkesti urkaid ja koopaid, mast küll meel
muinasaja inimeste marjnpaikade jäänused.
Magi vn Mastselinna mõisast ja lossiware-
mest mersla neli Põhja poole, kirikust Mersta
wiis kuus põhjaida poole. LPast tvõtad mõni
A'astselinna Mend maemals, sellest selgemat
kirjeldust anda '< eoowime sulgedele usinust,
nii selle lni muude linnamägede kirjelduses.

Tõopeks tähendame iveel, et Õpetatud Eesti
eelis lännloäärt miisil asja oma tähelepane
mise alla on mõlnnd ja hr. Jungile seks
1 oo rdl. tarmitada lubanud. et ta manade
haudade kohtasid Asirtsjärme ja Pärnu ranna
mahel tundma saada, maadelda ja kirjeldada
wöilS, ja juhtnmal korral manu asju seltsi
jaoks osta. Hr. pungile tulnud teadete järele
vii paale Halliste ja Maiffi ka Uulu me!
sades rohkesti manu matusepaiku, nimelt nii
nimetatud „Lsiimi haudasid", see vn, mulla
hunikud, kus suruusid maetud ja ka põleta
tud ning siis tuhk maetud; kimid puuduwad
jääl, kuna „laemhaudades" suured kiloiladc-
mikud leitakse. Uurija silm seletab nende
haudade olu ja kuju najal endist aega palju.
Aidaku seks kaasa kes suudab!

Ajaloo pildid.
Hirvgi viik ja fitCtautö.

Praegusel ajal mõeldakse islamist rääkides
ikka kõige päält T ü r g i riigi ja sultani
päale, milles islam end nagu kehastanud
on; on ju Türgi riik pea ainuke Muhamedi
usu riik, kellel wähegi tähtsust on (teisi rii
kisid ja riigikesi on küll wcel õige mitmeid)
ja Türgi sultan kannab nime „padishah"
,koigi usklikkude malitseja) ning peetakse teda
khaki side järeltulejaks, kelle kätte Müha.
met oma päranduse olla uskunud. Tõesti peab
ka tunnistama, et türklased riigikorralduses
ja seadluses end tublima ja tugewama on
näidanud kui keegi teine islami usuline rah-
waS. Nendel on tänini oma kaunis juur-riik,
tugrwa Mõimulise kefkmalitsuscga. Kuigi ka
Türgi riik ial ega iganes pole suutnud, omale
seda kindlat korraldust saada, mis kristlikkudel
riikidel on, stiSgi peeti selle aastasaja alguseni



seda nii riiklikult, sõjawäclikult kui Maran
duSlikult üheks kindlaks kaguks, niis hoopis
teine oli, kui kesk -ajaline lhalisidc walitsus
mille lagunemine kohe selle järele algas, kus
muhamedlased enam uusi maasid oma alla
neelata ei saanud, kui nad ka uiidagi muud
pidiwad tegema kui sõdima, Aii mitmes tülis
näis Türgi riik Europa riikide sarnane olema
ehk ometi seks saada püüdma; peetigi siis
Türki ka ju pooliti „Europa kontserdil", i.
o. suurte riikide nõuukogul, teistega übc-
wääriliseks, wahctati temaga saadikuid jne.
Kuigi küll Krimmi sõda ja Ivcel palju suure
mal mõõdul lviimue Wcnc-Türgi sõda liir i
riigi aluseid loaga wapuStas, siisgi arioali
wiimsel ajal jälle, et Türk saadud haaioadcst
toibub ja end teiste riikide loääriliic hoiab.

Kuid kõige wiimsemal ajal on asju sün
dinud, mis näitatoad, nagu oleks Türgi
riiklise olu ja üleüldse islami seisukoha kohta
wägewad muutmised ukse ees, nagu oleks lõpe
tuse hakatus alganud. Tcrlves Türgi riigi
kehas, mis meelgi kolmesse ilmajaosse ulatab,
paistab nagu midagi iseäralist; nagu tume
tung millegi uue järele, nagu kirglik luksu
mine põdeja kehas, ilmub terivcs islami ma
litsuskonnas. Alus, mille pääl Idamaa senine
politikalik ehitus seisab, kõigub ja ivaarub
nagu kange lorini mäes, ja nagu midagi uut
näib walmima, mis olusid ja inimesi kauge
jõuuga senistest radadest loälja tungib. Pea
igal paetoal tulcwad uued teated mcristcst
kokkupõrkamistest walitsewa rahtrasugu
türklaste — ja teiste rühmaliikmele loahrl,
kiskumised, kakeluscd, tapmised, röõlvimiscd,
põlctamised on aina igapäiseks asjaks saanud,
nii et enam keegi rahuga paüd maha panna
ci julge.

Ring kuna riigis kõik kohab ja keeb, luk
sub ja käärib riigi südames — päälinnas —
niisama, Laewalt ühe kuu eest ametisse saa
nud psaminister Kiamil- pasha on juba jälle

^kukutatud ja ühtlasi terme ministerium hoo-
"pis muudetud, Mis pärast ja mis otstar

beks '? Mis saab nüüd nendest suurtest „uuen
dustest", mille täitmiseks ja toimepanemiseks
endine ministerium just kutsutud oli? Lisa
takse need nüüd kolikambri '? Ja kas suudab
uus pääminister Rifat-pasha „haigele mehele"

mõjttwat rohtu anda? Tahab kahtlane olla.
Ärritus olla Konstantinopolis iilisnur; sul,
lani palees olla asju sündinud, mi» „padi
ihahi" hirmus kohutanud ja näidanud, kui
hädaohtlik ta olek,on. Mitmed kõrgete anu
kandjate adjudandid olla äkki kadunud, hulk
admokatisid ja arstisid mängitud ja ci tea
kuhu miidud, Lnltaui kohta räägitamat lausa,,
cl tal ots ees seista. Ajakirjanduse inn on
küll sootuks siilutud, aga asju, mis igaühe''
silma ees, ei luudeta salata, Keegi ei olla
enam oma majas julge, Ja kuna malitsus
mehed nagu pääta kanad on, ei tea mis leha
ning aga umbkaudu magimalda larmilamad
kus saamad, otsib igamees omale iie õigust
kuda suudab, iga lülitsus annab jälle uueks
„kättemaksuks" teises kohas asja, ja isegi
ärritatud meeled koetakse ässitajale läbi meel
kuumemaks, Lelle juurde tuleb kauge raha-
kitsikus nii malitsuiel kui alamatel, Make-
donjas kardetakse uusi rahutusi lahti puhkema,
Bnlgaria peab end sõjawalmis, Montenegro
niisama, albanlased ähmardawad lausa end
Türgist lahti leha, Kreeta» tõstamad rahu
tuled paad, Ärabias ja Linas maritscb
mässuwaim parajat aega, Äing wäljaspoolt
koguwad Türgilc rasked piltrcd pääkohale;
Inglise lacivaslik on uuesti Türgi rauda
ilmunud ja Inglise pääminister ütelnud
ülcminemak nädalil peetud poliiilakõnes Londoni
pürjermeistri pidul, et kui Türk nõutud uue»
dusi oma riigis täide ci pane, siis olla
tagajärg tingimata Türgi riigi langemine.
Kuid Europa riigid püüda ikka Türki alali
hoida, et kardctaivat kokkupõrkamist ei tuleks,
Lee on krhwa troost küll!

Asi on ju mõnda aega nii, et Türgi riik
oma päiwi' ainult Europa riikide armust
pikendab, sest Türgi riigi alalhoidmist pea
>vad riigimehed Europa tasakaalule nii maga
tarivilisels. Iga üks riik näeks muidugi hää
meelega, et temale Türgi pärandusest tükk
langeks, aga ci salli et keegi teine ka saaks,
ja nii ivalwataksc siis üksteise ivõidu, et
kcllcgile midagi ei pea saama, Jsiäranis on
Bosporuse (mille ääres Konstantinvpol
seisab) ja Dardanellide merekitsused need,
mida ükSgi merclräe - riik mingi hinna eest
teise kätte ei taha sattuda lasta, maid arwa-
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Mic, ot palku, olnu Mld iiSrfla liuni Mc»'
kus fiis kõik ttcib Üht moodi fnnionb tarloi
taba. Reed titfufcb on Musta ntcvo luõti,
ja kt Must nikli kiiam oja Lene piirides on,
siis on mõista kütt, et Lcnemaa tuludele
loana kohane oleks, tui ta selle ioõtuic oma
tasku saaks. Яда joo ep fee jälle oiiiji, mida
teised riinid, kõine paalt ^ ncj I i f cmaa, пади
tuld kardawad, ja see hirm ajasni SUimini

.sõjaS poole Europat Türgi kaitseks Lette
loast» walja »ii,n senas ka Iviimse liirgi
sõja järele Lette wõitnde tagajärge. KaS
aga sellest kõigest hoolimata kord ometi Le»e
lipp Bosporuse kaldale lchwitama ei saa, ou
asi, mille paale praegu keegi kindlalt ei tohi
toata. Europa riikide loastaskikuue warit
icmiue ongi ka nülib jälle, mis Türki teeni
tub karistuse eest hoiab, Kui Türgis midagi
ette wõetama peab, siis sündigu see kõigi
riikide poolt ühtlasi ja ühel moel, see on
Europa rahu päätiugimine. Õnneks ei ole
seni ka ühegi riigi poolt lahkuhoidmist lausa
ilmsile tulnud, waid nad о» ikka ühes nõuiiS
ja mõttes ette astuuud, seni oma saadikute
käbi Türki noomides, nüüd aga oma sõja-
taeloastikkude läbi sõnabcle rõhku andes,
siuglisc laewastik liigub ju ammu Türgi
loetes, nüüd on ka Prantsuse poolt laeloaS-
tik kahes jaos silma läinud, niisama sstalia
oma, ja Austria taeiraSIik ühendab end nen
dega, ka Amerika Uhisriikide poolt on laelou
tnlinid ja ega ka Lette ja Satia omad kauaks
ära jää. Ühisele cttcaStumisclc Türgi olude
korratbuscks olla seekord Austria poolt kutse
loälja läiitub, ja teised riigid olla kõik nõuuSse
löõmib. Mida õieti teha mõeldakse, sellest ei
ole midagi kindlalt teada; mõni ajaleht
annab, et Makedonia Bulgaria hoole alla
antaloat, Prantsuse kätte jäetawal Siria ja
Lenemaa hooleks Armeuia rahu ja korra
jalale seadmiseks. Kas sellega aga nii kangele
miudakse ja mis siis saab, kui Türk loõõraS-
tele wäeloõimul loastn astub, ou muidugi
klisitaw. Europa riikidel ei näi praegusel
pilgul ühtigi õiget lusti olema, Türgi olude
pärast end segadustesse kukutada, mille oksa
keegi ette öelda ci suuda. Leucmaal on Ida-
Aasia asjadega tegemist, Prautsuscl muud
mured, Austria! ja Saksal kodu käed tööd

täis, ainult õätglisel oleks selleks loast lusti
ja näeks hää meelega, et ka muud riigid
sääl tegemist saaks, aga ta Uksi ci suuda
midagi ara teha. юмии.)

Miljonite piirast.
Ctt’ WirnMi järele P. (‘irünjclM.

stärgmiscl päcwal niite lõunat punkt kell
üksteistküuimend astus baron grahmi loast»
wõtmise tuppa. Eirahw loõttis teda lahkesti
wastu, kaelustas teda, ja palus biloäni (täile
istuma. Ta katsus oma abikaasa külmust
oma lahkusega äratasnda. Baron aga oli täna
tõsisem kui eita. Ta wõttiS oma rimlätaskust
lihe kiiiuipandlld paki ja ulatas grahloi katte.
„Lõtke, grahio!"

„Mu truu sõber!" rõõmustas see.
Aga Eichbcrg rääkis edasi: „Sääl sees

ou poole rohkem kui olete soowiuud!"
„Aga mees!" hüüdis grahio imestusega.
„See on hää, et ette muret kandsin," sõna»

baron, „sest kui palju Teil sü» loälja läheb,
olen ma eila näinud."

„Teie saate aru, meie peame seda" loa-
bandaS Arnsseld.

„Muidugi!" IvaStas Eichberg. „.Za ma
pean oma sõna, mis ma andsiu, kui Teie
siia tulite: hädasse ma Teid ei jäta!"

Eirahw majutab külalise kätt. „Ilma Teie
abita ci oleks ma seda kohta loõimid sugugi
toõtta. Aga Teie teate mu wiimasest kirjast,
et ma siiamaani wecl hallikaid mitte ci ole
leidnud, millest Teile Teie wõla loõiksin ära

„Ja sellepärast arwäsitc Teie eila, et ma
Teid niaanitsema tulin! Ma uägiti seda."

„Ma ei salga mitte, Eichberg, et ma esiti
seda kartsin."

„Rõõmustab mind loaga, et inimesi tun-
nen," kiitis baron iseemiast.

„Seda enam," rääkis grahio, „Pean ma
Teie usaldusest lugu."

„Usaldust," algas rahamees, „ott mul Teie
mastil tõesti, see tähendab, ma ei usu mitte,
et Teil millalgi wõimalikuks saab, oma wõlga
mulle tagasi tasuda, aga Teie tänuliku meele



1><Шс olen urn ftnbel. Ma* grab,oiuna teab,
tuba meie wabe on?"

.Ei!"
„«iie teatagi- talle leba!"
„Lee teeks teba valuiüifs."
„Et miim Teie nu'Univfii|ii olene" timo

Eichberg tceatoalt.
„Üks kõik, kes! Linn wninnlnstüi iciin

fovva tite ei ole mn oma abitaaiaaa >al,,i
väätimib."

„Lee on ülekohus!" sõnas baron. ,,'Jinene
Veab lendu,n, tuba mehe maraiiluiega 1|цп

„Teil on ininb kerge laim, tõber," masta,.
Arnsseld, „.«ui ma ennast loubanbata taban,
penn pikeinn ieletnje tegema, iMinu ai vaena
bns meile ioabem tui ma olin lootnub. leina
tovefcnb pidnb anbfitoab mulle ja inanbete н-Цe
arloamifc, et tn niiljouat on. Jtni tn aga
luti, itinns otse teine lugu; toil tema raOt
fnb olilonb pnnbiks vnnbub. Mina olin parau
buie lootuses tn toredasti elnnnb, lest ei ala
knnsa toredusega oli harjuimb. Mina natalt
nimetage leba wate armastuseks, aga vavait
ifn inrinagi ei fuutnub ma oma abilaoia
uhkust selle tealegn alniibaba. Ma unelm
oina palga suuremaks, kui toepoolest sain,
tootes, et ta muibugi tõuseb, jn umttm esi
meie laenu Teie kaest, Eichberg! Mui ma
nülib korraga sebn oma abikaasale teaba au
nnksin, et mn juba kaheksa aastat Teie kaelt
laenu ikka laenu juurde olen saanud, mõtelge
mis siis sünniks k" -

,,'Mtdn me patustanud oleme, peame la
kannatama," lõustas Eichberg rnhnlilult, „jn
see ehmatus saab Teie abikaasale haals rohuks
olema, saab tema uhkust parajasse piirisje
saatma,"

,,L» mn abikaasa Teid haaioanubd" kutis
Ärussetd,

Barou raputas paetd, „Ma raagi» Teie
abikaasa kõrkusest üleüldse, Miub ei haaioa
keegi. Alandusi olen nta noores eas liilialt
kandnud — täna ei tee nad mulle enam midagi,
Ja nüüd tahan Teile ütelda, mis otstarbe
mu siinolekut on, Lurm toõib meil iga iilina
pilk silmad kiuni suruda, oma laste eest tahan
ma õiget ajal muret kanda, Aia olen lõod
teinud, olen end loaeioanub, mu lapsed pea

ioäb-naa mailsma, C ma loanemale pojale
Mallile, leiolm ma tobumaali, mis tarnu*
eit, õit,«iil I.(МП Iga J.te lant Wa too
mu *e lil. , u,a II il! Me a iili ! ' li чип H
imiroe liuea, ta H'e muult.' teile leibi, et oma
popile manadelt auiualeu veeelonbaoeit itaeie
'miim. , mota. alamm naa on liistuta
tia lo ni n i ''и.il, м чип 14 ute abi

bui'iHio nn ialaiiiliitt lotti ma.
, ,i i a-o '„.л о ui .au . i.i. „ 'inda

l,,i'ta от ni ott, mine on ui tlntats
iteiiiie matiiiiHO. a miim la s on u uitnb

пт», "Ut t, ii , 'i.n.'tihita.i a i laps,
1'iiMi lont ai".а . vi i on tat mrniaimc ilu*
liilia, et läte aga olla,"

('nnbin oli io loe: , i ibioot onu Ta maa
las raalijale tunni silmil olla, Tarou aga
tõu'»: eabuülult uhu |a liitis: ,,:>ioh, uus
Te annate: .Mas шиш Haan Teile e> meeldi
mõi

Jlviiotelõi baat lo oas belmilt.
„meie taiale, ei ma oma lame Teile peal

õa aia о,ui,m "'ff t„чт Teie mitte

.'liabu,ia mast.is eelebboiu : „Ei, ieu unelt,
lelle iugulateb- ma юани: laada, ei suuda
ma uiule leotaba. Teie a noa mine on loale,
looib 11.i, oli.i m . мм i e i taust andnud.
Äa ole luu lõige paal! Teie tütre tuti pika
und valuma, ta atseo 'elle vaale ütlema : Meie

,,ua ün ma oma ]a ton.i ei olele uiibiinb:"
„Clunit ma libtt.il. liu mii : Mib varast k

Teie tiilvo inda ei ■ ae mabeu uiule enam
loabaõ Tpabeit on lai tidagi vanemal oodata
Cn ali mi, sits mölan oma toonu tagasi,"

WvaHo tui ialle julgeinals.
„Tabate Teie Marte otsusega taibul olla?"

ltttio ta.
Eichberg mollis mahe järele,
„õa, grabm, aga enne seda peats midagi

üiubimasõnas ta.
„õa jee oleksk"



„ Xvii* kulinle mind miim poja küti* mmt
pavfoiusi lõunalauale, vt Teie tütar il)uu;i
uiudma õpil*. piirea, tui meie l^fiiyu',
aamale .(t.ilMntmaU' uuuu кч'Нч ieava, ema

tütrega, ja asja lõpu saan ma Leie
kaeü laulda."

„Cl.iu nii!" audi* graluo järele. ...üell
iva* vviau ma reid."

„Lii-.' ivöat unud pleöku panna," naljata*
Eichöerg. „õlga pea, gralnv, teatage ema
alalaaiale, et miini armuline kuninga* lnöa.
und on, lm asjad ritta läkeivad, et mn poeg
ennaa iii* ivõiö kirguada: Baron Eichöerg
Äriivield."

Motu naeratn* kislu* grainoi huuled lõiku.
„Lee on Unnuvtu-õ, et 7eie juba algnicü
'aat tl oma plaani paale olete lindel olnud

Narva pilgttta* lawalall silmi.
,.lU* ou ude, teine tei e asja paale ndle.

Mina kui iia olen oma Mari paale uhke, ja
ei arioa sugugi, et ulsgi neiu talle ivõik*
lorwi anda. Mõtle mu edemus paal*. õlga
küllap näeme üll nai*. .Vtllcnagemiseui,
loana lõöer!"

ürralno andi* tõrkumata oma kae. Niipea
kui ta aga tiksinda oli, lõi ta enesele rusikaga
loa-.ün oliaesiü. Missngnue teisukolü tal oli!

Röclulnd sukk.

Lnka otsimise* laksin aga edaü ja tegin
seda ivähcinatc* kui suuremate* kohtade*. Eü-
tek* oli ke mujalgi niisama a*jata, kuni
ma Lakin asutuste* c Nnnahcimisse jõudsin.
Ma olin saal ühe* >rõõra*ke»>aja* kõrt ri*
ja loaalastü juba teisel paeloal selle järele
mida oltisin. llnlitsal mööda edaü rannale*
märkasin ühel ruumikal murul, mi* ühe kena
maja kõrwal oli, mitu nae*terahloast, ke*
raskeid pciukvriviftd kandfiload, et pesu kui
wama panna. Lee toimetu* pidi mind httivi-
tama, iseäranis iocel, et ük* peseja minu
tähelepanemist enese paale oska* juhtida. Ta

oli noor, ilu* ja karma*, kolm omadust,
mi* minu koina mitte mõjuta ei jäänud. Noore
neiu parast, ke* minu teriopamiü lahkesti
'vastas, jaui ma aia taha põneioalt ootama,
ta* ehl loaheft korloi põhjast mõni igatsetud
sult ei ilmuks, mis, iragu mulle sisemine hääl
nlle*, minu utlewiku iile otsustaja pidi olema,
kiimal* tuliroad sittad, ja kõloemalk hakka*
minu sada põksuma, lest peagi kuli paar paari
järele »o>. riie, millest aga naha oli, et neile
loeel ühtegi paraiidamist lärmis ei olnud;
ini ke nõnda edan lai*, siis oli mul wõimata
õiget o.üist selle noore neiu itäpu-vsawnk üle
anda, teda ma küll õigtksega oma ee* oieioake
nae*terahn'a*le paleusel* pidada ivõistn.

Niin.' mu meel julm tusaseks hakkas minema,
cl tcrires maja peiu* ühtegi parmtdatnd sukka
olema ei näinud, ütles mulle neiu lahkel aga
kindla! toonil, et ma nüüd nende tood küllal!
paalt waadamid olla ja paretn olek*, kui ma
nüüd oma teed lahel*, sest nendel tulla lvanem
peiu kasile, mida läameekega lvõõraskele näi
data ei tapeta.

„Nuustakud neiu," ütlesin inina, „teatage
enne lahkesti, ka* selle sea* la s u kke on lk
Nui neid saal on, sii* pean Teie soowi wa*tu
omeli rrcel siia jaama, mille põhjust Teie
roahest pärast teada saale."

Mastuk akmel näitas ta mulle paar pikki
iukle, mi* mitmest kohan hoolikalt parandalud
oliwad. Lee nähtu*, ja selle järele rõõmu*
hüpak, utele ivadel olewa ala üle,' oli ühe
silmapilgu toö.

„.Nelle omad ou need sukadk" küsisiu mina,
„paluu, ütelge mulle, see asi ou wäga täht
ja*."-

,,N'ced sukad!" hüüdis ehmatanud õruakcue
segaselt, „ja. nn* Teil on l — need sukad
on ininn ioanaeina omad!"

Lõua „ioanaeina" juure* pidin ma 2a*-
Nugele*'i linna snkanõelnja paale mõtlema
ja tahtsin juba pahaselt selga pöörata, kui ma
aga noore neiu ilusate silmade pärast nagu
naelutatud paigale jäin.

Hirmuga mõistu >oeel lausuda: ,,^a Teie
wanaema ou ise oma käega need hangud nii
ilusasti ja puhtasti ära iiõelimud

Liimapilkline põneiv volamine — sii* hõis
kasin korraga waljnsti, kui ma neiult kuulsin,
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et tetim, fui noomn majao, ikka niisugused
tõöb tegema pidada ja ka häämeelega tclia.

Ris ofefe mul loed rääkida ? Lelles neiu
keseS olin ma oma elu-palense leidnud, ja ma
ei wiilnud mitte pilku aega, maid palusin
kohe tema kätt, mida ta punastades pooleldi
lubas, kui tema ivana emal midagi selle masin
ei olla. Mõlemad pesuueiesed olimad minu
häkilisel stnua-ilmnmisel waljuSti appi hüüdes
majasse põgenenud, sest hull tahta nende loaest
preilit ära tappa. Kodus oli aga üksnes
kaheksakümne aastane wana eniake, kes omas
hirmus luuawarre kätte tõmbas, kuna põge
nejad pesnnaejed, üks kirme ja teine labida
kätte tõmbas, et Ivaenuliselt minu waslu
ivälja astuda.

Kui see maennline mägi Elsa'! see vu
minu praeguse abikaasa nimi — ja mind
käsikäes tulema nägiload, lasksimad nad sõja
riistad langeda ja hakläsimad sajatama. Lelle
sajatamise pääle tuli ka pea rahuleping, ja
kui ma pool tundi wana-ema toas olin wiibi
»»d, wõisiu ma hüüda, nagu Dioouui tuut
WSeülem CSiifiU': ,,Ra tulin, waatsiu ja mõit
sm," sest juba kuue nädali pärast „õelus
mu noor abikaasa minu kallurid sukkasid,
mida minul terme trobikond kappi kogutud
oli. Teatalvat õndsa wana-ema sukka hoian
ma aga kui saatuse näpunäidet ja oma maa-
päälse- ning abielu-õuue alustajat pühaks mä
lestuseks alati."

Rende sõnadega lõpetas minu auuline
peremees oma õunelilkn jahikirjeldust nõelntud
suka järele.

Meie ajalugn.
Jumal, Keisrit kaitse La, õnnista

Ta kõrget maja ja peret, ning hoia ja marja
uimelt ka meie riigi Armuliste Majesteetide
e j i ui e f t Last, K. k. Luurmürstinnat
Olga Rikolajeionat, kelle süüdil,tiue
terwet määratut ilmariiki rõõmulisesse tund
musesse saalis. — Öõjel wastu 4. selle kuu
päewa kuulutasimad suurtükkide suud pää-
linuaS seda suurt rõõmu, mis meie kõrgele
KeiSripaarile osaks saanud ja nüüd ka kõigele
riigirahwale pidi saamal Majesteetidele on

Tütar sündinud. Lpanemate rõõm lapse,
nimell e s i m e s c lapse iile on ikka suur nii
lossis kui saunas, selle papse sündimisest
aga rõõmustam.rd üle loo milj. truud ala
mat. Armuline Taema-Jsa on ka Keisrinna
Majesteedi raske tunni õnnelikult mõõda
minna lasknud ja nii kõrge Ema kui paps
on hää lerwise juures. — Päälinn pandi
kohe lipnelstesfe lning õhtul ilutuledessel, nii
pea kui rõõmus sõnum saal tuimaks sai, ja
sedasama sündis igal pool üle mure riigi,
kohe kui rõõmusõnum sinna ulatas. < Pärnus
I. nou>. kestpäewa ajal,. Tänu jumalatee
uislusi peeti Jarskoje - Lelos ja Peterburis
ju laupäewal, uimelt toredalt Jisaki kirikus;
,'jarskoje Lelos oli terme keisrikoda osawõl-
mas. Järgmisel päewal. pühapäemal, sündi
siwad Jinualateeuistused iile terme riigi kõigi
usu kirikutes, ning rõõmuawaldused oliwad
rohked. Ka maljamaal on Irene saatkondades
rõõmsal sündmust pidusiatnd.

Pärnu Elisabeli koguduse kiriku kon
loendil on, nagu meile teatatakse, otsustatud,
selle kiriku jaoks l e i i t õpetajat amelisie
panna. Leda oli ju ammu loäga hädasti
maja, sest juba iile Nii aasta eest tunnistas
seekordne õp. Lp. Lchulb tfee hiljem Tallinna
piiskopiks fail seda tarmiliseks ning soomitas
wäga, et see kord sünniks. Lest saadik on
erga kogudus ühtelugu kasmanud, nii et praegu
üks kõige suurematest on, sest selle järele
armatatse praegu üle 1 .">,000 hinge, nendest
liimo linnas ja N000 maal. pisaks erga
tuleb meel, et koguduse piirid nii laialised
on, et ühest otsast teise 50 mersta mõõde
takse. Lellega käib hingekarjase tõõ siin kau
gelt üle ühe inimese jõuu, ja praegune õpe
taja vasselblatt on tõesti enam töödega
kooru,alud, kui seda keegi kaua kanda suu
dab. Anns õp. herra on seni siiSgi ameti
talitused kõik täiesti täitnud; on aga täitsa
aeg, et talle kord abi tuleb. Andku seda
Issand! Et aga koument otsustanud, kõstri-
ametit siit ära kaotada, on selle ameti seni
sele truule pidajale kurb küll.

— Pärnusse oodatakse pea teist auru
masinat uue raudtee jaoks, ja see peab siis
päris wagonisi Iredama herkkama, kuna esi
mene, mis praegu käib, aga liiwawedamise



719

junts on. Üooktatfe ka loed tänatvu (üflife
taimi linc osa loto wagontsi siia jõiibuat, et
kraawitäitmiietõö mõjttwamalt edeneda toõiks.

Pärmi kiima poolt 0» piiirimaa aja.
loo utiviiiitH' jaole, niinelt mi» meie maa
iväiticiuate linnak kohta täib, t.vi rbl.
lubatud, mi» iumitia 5 aasta jooksttl nntlja
antalie. 3eUefs wõetakie nüüd oma riigi
kui ka Rootsi iranad kirjakogud, kus midagi
mcio maa ajaloo lohta pimtuwat matrrjali
loõib olla, boolilt läbiwaatamiir alla. Rootsi
läheb lelle jaol» hr. Paul tg j rg e n I о b ti,
te» siit iiuiit iililooli» õppinud ja Upsakas
doktori eksami tahab teha. - Зоошине an
mõttele onne ja loodame, et selle uurimise
wiljast ajajooklul ka midagi meie lauale

- piuna wolikogu oli lii. пою. koo»,
!»» linna ameti poolt >oalmi»tatud liuna
majandiiie kulude ja tulude eesarwe tulewa
aasta kohta ette pandi, nii ka eeskiri linna
haigemaja talitute kohta, ühe uue pidalitõbiste
maja jaol» liuna ligidalt ühe maatüki aud
mise kohta itõitn peeti, liuna wae»tela»te. kohtu
liikmed eesolewa tolme aasta jaol» walili,
ja liuna wolikogu koosoleku pärivad tui. aas
taks ara määrati.

Rägu ju teatasime, oli mõnel siit rahu
kohtuniku! ametis tõusmist oodata. Rüüd on
see iünbiitiib: Pärnu Piljaudimaa I. jaost,
rahukohtunik 3 ii j a 1 s f i on Riia ringkonna
kohtu liikmel» tõstetud.

— л [ ш a d on meil ühtelugu sügisesed 1
minowal uitdalil oli paar päewa õige solget
ilma, ja külma pole seni palju tundagi.
Mujal pool on mnidugi lugu teine; Lolga
ja Cta jõgedel on laeloakäik lõpetatud ja
Laratowi» olnud ju kauge tuisk, tuis pal>u
kahju teinud ja nimelt Wolga jõel laewn ja
lotjasid lõhkunud. — Bcrlini» olla ka ilmad
kaunis kewade moodi, kuid lõunapool raksa
ja Austriamaitl teha weenputn» häda, hirmu
ja kahju. Muidu soojas vispanias olla aga
küpse külm laes, nii et üks soldat loobil
olles ära külmanud. — 1. itolo. öö tonn
on pääliunaS ja ka .«roonlitmas uputust
sigitanud, kohati uulitsad ja madalantad
korterid ning kaiibarunmid mett täis ajanud,
sadamas laewn kokku peksnud ja muud kahju

saatnud. Meri keenud kui kakal tulel, ja
torm hullanud nii, et inimesed jalal ei suul
nud teistil. linne suurtükkide mürin niauit
ses elauikknsid etteiiniatufele. Õnneks jäi suu
rel» laba tulemata, aga kahju on torm küll
hulga teinud, isiärauis toist merel.

- sa ii lt d v a põllumeeste-seltsi põhjus-
kirjad on nüüd kinnitatud ja selts wõib nii
oma teeewnst päriselt algada. Uus selts
tõotab -iii'eiiilu piiioimaa Lkonomia seltsi
abiseltjiua.

Wiljaudi E. P. 3elts pidas z.
noiv. koosolekut, esimehe hr. p. Helmerseui
juhatniel. Vr. Peterson pidas tähtsa kõne
looma-porganditest ja soowitas nende kaswa
tamist meie põllumeestele; olla tulus ja odaw
looniatoit. Esimeis minas, et fee meie põllu
harimise järje juures alles raske olla, sest
need nõuda wäga rainmusat maad. Otsustati,
tnl. juloel kroonimisepüha pühaks maakonna-
lanlupidn itte wõtta ja teisel Jõulupühal
iiäiteiniuifi pidada. Tulewaue koosolek 17.

— Kо e r t e ui a f f u seadmist piiwimaake ott
piiwi maaniarshal ülemale poole ette pannud,
tlõik keerad maal, kes üle f> kuud tvanab,
pidada iga aasta seatud „pääraha" maakas-
iasje maksma; iga „iiiitju" f. o. elukoha
jaoks wõib üht korra pidada, kelle eost ainult
1 rbl. on maksta, mis rohkem, 5 rbl. igaühe
eest; jahikoerade eest peab aga ikka 5, rbl.
makstama, piimadest pole selles ettepanekus
räägitud; muidugi ei pääke ka liunakoerad
siis maksust, ja saatvad tvist meel suurema
maksu kanda kui maal. On ju Tartu ja
Üuresaares ju selle maksu seadmine linna wn-
litfnste poolt otsustatud. — ülearu koeri saab
see mats lootust järele taotama, ja seda ongi

— pati naabrid ott nii mõttes tükis
meilt tubli (ammu ees, nii ka kirjanduse asjus.
Retk о» raamatuid, kalendrid jne. sääraseid,
mille püüle meie ei usalda mõeldagi, ning
ka kirjandnSkisi ajakirjasid saab neil edespidi
kolm olema. Paale tntwa kuukirja „Aust-
runis", mis nüüd mõne knnlise seisu järele
lwakjaandja pankroti pärast) jälle tublisti
ilmuma hakanud (endise tubli toimetaja lektor
WilmS'i juhatusel), annab nüüd ka ajalehe



„Rabjas toiuwlue ошд voolt tubli
kuukirja UHilja, ja mid lUiotnl tuleb ufo luit
lif ajakiri wcd jm,dc, sia lõik looda,oad
tublisti elada.

— Miil a lo i s on säõ.lsed ri-Miiiviii
kaupmehed otjuoUmnb, uil. mivUl oma laup
liisi pühapäeivabel läiesli k i ii ,1 i pidada.
,Mnž!

— P c k c r b иriiÕgall pooli lii.iiit lo
(di teateid, cl rõõmsa iiiiibnuiic malesluiels
Keiserlikus Peres laiaiegelvaid aiulusi, koolisid,
haigemajasid, iöõmajasid soe. oo põhjendatud.

— Lee и piilus, mis võie 1 ja ! now.
wahel teil I I õ. :i b. kcslis ja pea ole
Peterburi kais, kepi arwamaia palju kahju,
niihästi kroonule, linuale kui la eraiiiimeside.
Palju keldri. aluseid u ag.isiujjid ja kauplusi
on rikutud, jõekaldad ara kistud ja kantud,
priisiaiiid isadamad j porusiaiod, killad riku
md jne. saarel oksi on iile ;»o ,m и >
rbl. kahju saadud. Lee seis oli laruetuse ajal
milines kohas iile ;!> i aissina. L ,

Kroon aade waljaremimias lalelalic
cdcspidi enam talupojade tarioiiusi labele
panna ja sündsal korral ilma enampaüumisita
neile maad rendile anda.

— Koleea sarnast hai.,ust on jälle paa
linnas margaiud. Liimidel nadalild он id
kesse но iii. hai.,eks jeiauud ja i!H tiiniiiO.
Äiõnc nadali eest suriwad la Liibun» i iu.
säärases hai,,nses. poola on, ci lige laud
seekord talwe eel ivarsti jälle raii.,el>. Poola,
maal kestab ta kiili aina edasi.

— Kerjajatest kubiieb paaliim. lihe nadali
jooksul on ;s:i!) iu. santimise paalt tabatud.
Aga hoopis rohkem jai lüli neid tabamata.

- Kroomi rente id saada edespidi riigi,
panga jaoskondadeks ümber uiiiudelnd. Lee
uuciidns tõotab hästigi tulu, kest siis wõiwad
inimesed rcnteides ka muid rabatalitnsi, mis
rahapangadcsse piiuluwad, ara toimetada.

— Põllutõbriiiuisteriiim tabab tui. aastal
18 niit alamat põllutöö kooli awada ja sonis,
teke koolidele — neid on (Ю - enam abi

— Hobuste. raudteede ehituseks linnades,
nõutakse edespidi ministerinmi luba.

- Aktsia - seltsidele walmiskatawat uued
talituse.eeskirjad. — Uue trabwijeadnse plaan

on malmis sa tuleb ligemal riiginõmikog»
loosolelnl barnlniele.

Kanali ebilnie nõnn Puua ja Dnjcpcri
jõe mahel о» tõeks laamas.

Aanisiarwe niuegai paal o» uks lala
mees. lelle laew bulla läinud, end jelle iiillide
luige lmluud jajui l I p.iewa umber ujunud,
laul päästeti, tunda >ai dusic, aga mõte
mad aralulmanud saiad wõeli maha.

Siberis on õi.ti luured liwilõe lademed
leilnd, uus muu riiulweesla laiali ulalaibad,

Loomes awaii now. alguga wiis
mil rabi, a.uliiooti korraga, mis iga ube jn»
res piduliku loimeuisega juudis. Põhja aaao
jaoks loo! asub Maaningal, ius kbgiikoiid
lelle jaoks loiieks aasials hooned hinmtla
aiidiiiid j u!s jn. ilulis seks Пн mark».
Laaksmae raiuva lililool asus ,cl paewai oma
uude maiasie. Elawali ioõdatsi oia igal
pool ncadesi looiidesi, Helsingis lognu ühe
ioolj jaoks lihi .'.linu marka, üimifl liiilis
М.Ш'. saa au els 5uii iii.ui». salama, ka
maal eileliigeinili lelle ba.iks pidama hakala.

Helsingis peeiale ivcel kiiriusi rahwa.
ultioott moel. liibu õpilased aga mõ.ar.Uud
luudidei õppimas läinuid, iili esimene kiir.
sus peeind, algas teine „rabwakodus", kiihu
õpilasi iile :ino iluuis, iiaesie ja meesic
raiuvad pea pooliti, pjaioõijaid oli igasi elu
luliesi, nimelt raliepaid, icppaiid, õmblejaid,
leenij.nd jne. Kõige noorem oli M, ivauem

Poome miimid maapacwal walmisla
luõ seadus lõisiisie Ii,mila„iise kohtu õiiuciuse
wastu vii msiid kiuuilaiiid ja saab mafoma.
Lillega ON Lvome töömehe diikord palju jiil.

fnemub.

— Lbouicsie iae.b udjas Ew. usu PÜS-
loppkoiid juurde alulaiud: piiskopi asukohi
saab Lairolinna.

— Kui daiiHilt Lvome linnad hariduic
piiueiesi oia mõiamad. uaiiab see, et paar.
kümmeud linna »»si asuiaiawajd scminarili
igaüks oma juurde vüüawad laada, ja kai
see siilini!», siis Iiibawad seks üürita hooneid
ja wcd muiidgi abi. Hksiis on alles andmata.

. g matra koske soowib üks seltskond
eldlrijõuii sigitamiseks tarmitama hakata,
luid Lvome kõõstiku - walüsiis ei taba seis



luba anda, ehk ainult talli uuri cen
(pool milj. marka aa*ia&). Ajalehed sovwt
n»ab la, ct Imatra loodu e r ilu chiltislett
rikkumata jääks.

"lUitmcuK^uõtcft euucUivUMt kuulud toal
jamaalt. 1. tww. torm naid iile tenor Põhja
Enropa käinud olema ja on 'norra ning Aug
lisemaal õige ränka kahju teinud, võima pool
on wcetipnlus waewals: Austrias tuntud maa
warisemisi. A meri la Ütnvvüübvv on metsa
põlentised määratul kahju teinud, ka toäga
palju inimeale eluinajasid on ara põlenud,
mitmed m. ühes ja palju saanud wiga. -
Elewelandis jooksis üks raudtee wagon üle
jõ.' loites sillalt üle pea wette: tnimeslesi,
leo kees, on palju uppunud. — Mehilos põles
suur koolimaja ara, milttkumtuend last ja tiks
kvoliep. jaiwad sisse. Üks 7»lglt;e sõjapaat
läinud Koreas huika, И in. ühes

7> Nglis e elatanud kuninganna ta
kaid 7 7 aastat olla raskesti põdemas,
ehk seda küll wõimaliiull warjalakse. - --
Anglises naid wiimsel ajal õieti ^enc sõp
rust püütama. Ei tea mis haiin Inglise
utehed ninasse saanud. Ehk on kardctaw
rurgi riigi lagnneminc see, mis parast 7>ng
latte venega kasi käes tahad laia. kellega on
tuil asi õige kirju juba: suurte riikide saa
dilild käiwad kõmasli paale, et Tiir! oma
гп,';м Yctlnt ja korra eest hoolitseks, ja ah
wardada lauta, et kui see pea ei ünuti, siis
tutini' riigid toa hele tnlewad ja oma wae
Türgisse saadawad. .Tee tadendaks siis Türgi
toõimii olta, aga sinnamaale kipud asi nn
nema. sultan istud kui põlewatel sulel:
luulud, et päälinnagi innrte riikide kae ai!a
tahetatvat wõtta.

- Kankasias dlnlaisi linnas olnud hil
juti paha juudijahl. Enne teinud juudid ühele
kristlasele liiga, aga siis läinud need jtnNide
kallale ja nüüd tulnud praelt meestel toana
toal», nad saamid armetult peksa, nende
majad ja poed lõhtintd. Töaewaga saanud
kasakad märatsejaid rahule sundida.

Raesterahwa icgewusest.
-- Odessas õu »iotšter. tilifooli fimnete afit-

totiiüe nõuti tõnidt ette mõdub ja nimelt tociab
seda iioitn foolifouna furotovi - herra mehiselt

A ishni - No ш в о ravi suurel Wenemaa
näitusel tui. aastal laada lsiärauis suur osakond
uaesterahwa - töõ jaoks seatama, mille tudi seda
nimelt edendada loodetakse.

- - J t а I i a kuninganna töötada praegu ühe
raamatu kallal, milles anta reisi nähtusi Alpides
kirjeldad.

Portugali kuninganna o», armastusest
oma abikaasa waslu aetud, ise arstiks õppi
nud. Et kuningas mõnda aastat ju põeb, mid.,
tõbe arstid kuninga meele järeiiselt parandada ei
sttuda, siis wötuud ta abikaasa ette, arstiteadtist
õpoida, et ise oma meest arstida, ning ou nüüd
nii kaugel, et kuninga oma arstimise alla on wöi-
mib wõtta. Ollagi abikaasa käe all kuningas hästi
paranenud. Eks armastus arsti ka!

- Loome pääliuuas Helsingis ou noorte
naesterahwaSte kristliku ühisuse asutuse nõiut köwasri
ette wöetufl ja saab wist pea täide. Neil päiwil
poeti seks koosolekut, kust rohkesti osatvötjaid oli,
ja matil, komitee oõhjuskirjade walmistamiseks.
Proua Selmer seletas suurest ileilmlnest noorte
носок kristlikust ülusutest, mis nii suurelt ja suure
õuuislusega töötab. Ühisuse siht ou utti dt, noorte
anujate naesterahwade wahcl ühist sidet soetada,
ja nende ühine tegewus ou armastuse ja ristiusu
põhjale ehitatud. Ühisus püüab nooti uaesteralp
maid, kes wöõrsilt linnadesse teenima wõi muidu
asuma tnlewad, halwale teele langemise eest kaitsta,
neid juhatades >a nende eeü hoolitsedes, uiug kes
ju langenud neid kristlikus armastuses jälle õigele
teele saata püüda Sääraste seltside tulu on suur:
di fui maga maja oleks meilgi seda!

Karskuse- sõnumid.
- Parun Eesti karskuse - selts „Waigus"

pidas b.,uow. vina kuu - koosolekut, mis kdl 5
p. l. algas, piikmeid ^ oli ligi saja ümber kokku
tulnud, ja weel palju teid ofnnuHjoib wõõraid.

Muu seas teatas esimees seltsile, et nüüd seltsi
pöhjuSkirjad sisemiste asjade mmtsteriumis (seltsi
oma palme paale) muudetud ou, ja nüüd wõib
selts palju täiemalt ja laiemalt töötada. Täiem
datud põbjuskirja ettelugemise järele otsustas kokku
tulnud liikmete kogu esimehe ettepaneku pääle ühel
häälel, seltsi majas r a h w а -- r a a m a t u k o g u
asutada, kust Piiritu Unna ja selle ümberkaudsed
elanikud tvõiwad endale ilma maksuta õpet--
likkusid raamatuid lugeda saada. Siis luges esi-
mees seltsile sellekohased miuisteriumis kinnitatud
raamatukogu seadlused ette, mille põhjusel siis ka
seltsi poolt otsustati, raamatukogu wöimalikult pea
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awada. Meel teadustas esimees, et selsamal päe-
wal kell l p. l. Õigeusu Nikolai-kovlimajas Pärnu
Wene Häätegewa Seltsi poolt juba seesugune ilina
maksuta tarwitataw Wene keeleline rahwa-raamatu-
kogu on arvatud.

Suure rõõmuga näeme, et ..Walguse" selts
tõega ja tublidusega on manast, harjunud hallist
kombest, mis nii laialt meie seltsides maad wöt-
nud, körmale astunud ja uut palju pareuiat rada
oma töötamiseks walinud. see on, et säül hakn-
takse tantsust taganema, ehk ometi seda wähenda-
tama, selle asemel aga tuumakat ja kvsutawat
waimutostu pakkuma. Jsiäranis on sää! nüüd
kõned ja ettelugemisel, tähelepandawad. Minewal
kuul oliwad 15. ja 29. ettelugemised, ja nii saab
ka ikka edasi iga kahe nädali järele ettelugemine
olema, kuhu rahwas priitahtlikknde annete and
misel sisse astuda wõib. — 5. now. oli ka seltsi
muusikakoori ja soolo-kwarteti poolt kontsert, mis
kell 8 algas, kus ka endist wiisi tantsu tagatipuks
enam ei olnud. Õsawõtjaid oli siisgi õige roh
kesti, aga kontsert oli ka tõesti seda wäärt, et
teda kunlama minna sündis, nii et igaüks, kes
sääl ei olnud, peab küll tõesti oma ärajäämist
kahjatsema. Tosinast kontserdi-lanludcst oliwad poo
led l)r. Hermanni komponeeritud, mis lugu uuesti
näitab, kuda auusa sugnwenna helitöödest lugu
peetakse, mis mõnele mehele kull pinnaks silmas
näib olema. — Et kontserdist osawõlmine, tantsu
puudusest hoolimata, nii kaunis oli, näitab selgesti
küll selle ebaarwamise tühjust, et sellid tantsuta
seista ei suudagi, waid see pidudele eluõhuks olla.
See arwamine on aga niisama udusel põhjal,
kui see, mis alles hiljuti pea üleüldiselt kalju
kindlalt maksis, nimelt et joowastawate jookideta
inimesed sugugi elada ei saagi, waid see neile nii-
saina lürwiline on kui igapäewane leib. „Kuda
wõib joomata läbi saada!" küsis karskuse-liikumise
algusel suurem hulk iurestusega. Nüüd aga on iga
ühel silma ees selge, et see küll wöimalik ja
wäga hästi wöimalik on. Miljonid inimesed —
ja kahtlemata wõib tunnistada, need on parem ja
auusam osa inimestest — on oma eluga tõeks
teinud, et elu alles õieti öunelik ja rõõiuus siis
ongi, kui kurjad meelesegajad joogid kangel hvi-
daffe. Kui sinepi-imakene oli esiotsa karskuse-kiikn-
mine, kuid lühikese ajaga on ta nii palju jõudu
wõtiiud. et tänawu suwel Londonis sarnase Eovs-
oleku toime suutis pauna, mille wäärilist mingi
muu liikumine maailmas pole wöinud luua. (Waata
„Linda" nr, 36 ja 37, „naeSte parlament.") Ing
lise ajalehed kirjutawad sellest: Mõnda ajaloolist
koosolekut on suures Albert Hallis peetud, ei aga
kunagi nii tähtsat kui see oli, kus 12,600 osawvt-
jat, terwest ilnmst kokku tulnud, oina häält joomise
wastu töstsiwad. Sellel koosolekul ilmus 800 liik
meline naesterahwa laulukoor — sinistes
riietes, walgete wöödega, kartzkusemärgid -- ja
tõi ilust laulu ette, selle juures mängis hiigla-

mängukoor ja hiigla-orei. Õsalisi oli igast ilma
kaarest, igast sugust, rahwast, suguwõsast ja keelest,
kõrge seisuse osalisi -- üks herzogiima seas — ja
lihtsaid küsikvv-tegijaid. yõbepää kandjaid tudikesi
ja alles noori inimese - taimekest, laste karskuse-
sellüve saadikuid; kõigi maade lipud lehwisimad ja
igast maast ja riigist ilmusiwad kõnelejad, üks
wägewam kui teine, ja töstsiwad häält joomise-
kurjuse wande wastu. Ja kui siis see hiigka-
palwekiri, mida kõigi riikide walitsejatele joomise
tõrjumise püüdmisel anda tahetakse (millest ka meie
lehes ju räägitud) koosolejatele ette toodi, siis
tunnistas igaüks imestusega: Maailmas ei ole
enne nii suurt ja tähtsat palwekirja olnud. 10
aastat on see ju mööda ilma ümber käinud all
kirjade kogumiseks, ja on neid sääl jn umbes 7
miljon i, kõik nacsterahwad, 50 maa elanikku
dest. Nimekirjad on riidele liimitud, mis töö 2
aastat kestnud, ja riide pikkus on 12 wersla (oleks
00, tui kõik nimed oleks täiesti kirjutatud) ning
seisab 13 suilres rullis. Ka selle koosoleku poolt
kiideti palwekiri hääks, ja wiidi ta siis paale koos
oleku Inglise waliksuse kätte, edespidi miidakje
kordamööda iga riigiwalilsnsc ette. Lahkumise-köneS
öeldi: Kaunimat koosolekut pole maailmas näh
tud! — Karskuse-liikumine on wõimsalt selle eba
usu ju ilmast kaotanud, et ..joomata" s o. jvv-
wastawate jookideta läbi ei saa. ebausk, et tant
suta läbi ei saa, ei tohiks ometi raskem wöita
olla. „Walguse" selts on mehiselt näidanud, et
see küll korda läheb, olgu see muudele mõjuwakS
eeskujuks. Soowime seda.

Tululikud juhatused.
Kapsa klimbid o„ maiksew ja foitviu roog.

2!eed kehtakse uit, et kestmise kapsapää küljest lehed ja
roogud ära wõelakse, siis kaapsa pehmed jaod keewas
wees hästi hautatakse, peeneks raiutakse, lusika täie
wõiga ja uattike soolaga segatakse ja siis jahtuma
paudalfe. Siis lisalasie kaks terwet muna ja kolul
munawalget, mis mahuks klopitud, juurde, natuke
rõõska koort ja nii paljli jah», et paras taigen
saab, ning sellest pandakse siis klimbid lusikaga
keetvasse soolasesse meesse, ning föödatse neid möiga.

Hobused on tihti, kui sõidult tulnud ja talli
pandud, rahutud ja peksawad tagumisi jalgu seina
tvõi lakri wastu. Mõnigi bobuste pidaja wibaslab
selle paale oma hobulooma pääle, aga ei aimagi
et ,vaene loom seda hädaga ja waluga teeb, sest ta
tunneb jalgades sügelemist ja pistinist. See tõuseb
porist, mis teel tagajalgade külgi hakkannd ja sinna
kinni kuiwannd. Sellepärast on tvaja, et hobust
täärafe tvaewa eest hoida, seda meest ja porist puh
taks pühkida, kui ta inärjalt jn poriselt kodi! tuleb.
Eh keha puhtaks saanud, kuiwawad jalad pea.
Hobuse terwiSgi nõuab hädasti, et kui ta märg
wõi sõidust soe on, et ta siis kuiwakalud saab.
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nimelt aga jalad, miiidn külmetawäd nad bölpsasli,
kiina jn merd nendes kehaosades wähesel mõõdul
wvolab. Hobuste iga arwatakse läblstikkn Ih 20
naela Piiale. Aga läbele on pandud, et kui hobust
häsli hoitakse, nis la ligi 3o. aastani tõõkõlbuliue
wõib olla. Aii nmksab hobuse eest boolitsemine
selle kulu ja maewa suure kasuga ara.

Möndasugust.
Üle piImede taia ei ole meie ajal enam

suur kunst; õbulaem wiib inimest wvi kui kõrgesse,
kuid - taemasse tõusmiseks on itta oma takistus;
Õhu puudus paneb piiri. El aga säällgi kõrguses!
teateid saada, kuhu inimene enam ei suuda tungida,
on seks miinka-apäraadid õlmlaewa külge kinnitatud
ja need ilma iniineseta üles saadetud. Ühe säärase
õbulaema tagasitulekul leili, et ta 1h,ooo meetrit
(Oo,ood jalga) kõrgelt oli käinud ja et sääl külm
70 graadi oli olnud. Huu!

к oledat otsa sai Aiuerika Ühisriikides
Tehases üks neeger, kes ühe malge mehe abikaasale
liiga oli teinud ja teda selle järele ära tapnud.
Temale nlõisteti säärane nuhtlus, mida aastasajad
enam pole kanvikatud: Põletati tuleriidal elusalt
ära, mille juures 4ооо jn. päält waatanud. Õnnetu
elanud tuleleekides meel 00 min. Hirmus mõelda!

- Wcel waStikum aga kuulda kui tähendatud tegu,
on see, et Mehikuanaal üks kohtunik päris tõesti
lesk aja moodi kelserokolml pidanud ning 10 inimest
„ketseritena" (usust äralangenud) elawalk ärapõle-
lada lasknud, küll mitte tuleriidal, maid lasknud
inimesed öösel sängidest wälja tuua, nad mangi
kotta heita ja sellega iibes ärapõletada. Öelnud
seda „.üimala käsu pääle" tegewat. Jah, mis ei
tebta kõik «No, m.-ijln-.-m z;li.,-iriiu>. (Jumala suure-

Vt Ta e m a d e kand m ise- >v ö i m u IõSt a,
olla keegi kirju pääga mees abiuõuu leidnud, ja
selle pääle Saksamaal patendi wõtuud. Abiuõuu
seisab selles, et laewade põranda alla iseäralised
õhuruumid seatakse, mis õhupumbaga õhku täis
surutakse, ning laewa all seisalv õhk lubada laewa
palju eitati kvornlat kanda. Lee leidis tõotab kaema-
talituses suurt tulu.

ag e e uputusi arwab suur uurija ?alb umbes
iga !n,nOO aasta tagant kord maakera kodu otsi
mas käiwad. Wiimne meeupulus, millest Piibel
teatab, olnud tema aru järele umbeS 6»l»o aastat
tagasi, 4oo<) a. e. Kr. ja ligem olla siis nii aastal
0-400 oodata, see on 4500 aastat pärast. Eks näe,
kes seni elab. Meie aegne inimesepõlw on nii õnue-
lif, et ka pea otse keskel seda sliurt waheaega elab
ja nii ntöödaläinud uputust kurta ega eeStulemak
karta ei pruugi.

Raljatilgad.
Meie aegsed emad. Proua (lastetüdrukule

rahwapidul:) „vajaja koduminema hakata. Aga -----
kes nendest lastest siit on minu oma?"

Luure linna korterid. Wõõras: „Miks
Te ometi seda mäest poissi nii armetult peksate,
päälegi lausa uulitsalt"

Liuuaelauik: „Ta on mu õpipoiss ja tegi koerust,
aiman talle walu!"

Wvõras: „Eks Te ometi mõi teda toas karistada."
^iunaelauik: „Ao jah, wöi ma hakkan tema

tühja pärast omale säärast korteri wvtma, kus kän
lõõma ulatab!"

Kohtu ees. Kohtunik: ,,Ou Teil lapsi?"
Kaebtuse alune: „On, kuus tükki."
Kohtunik: „Kui ivana kõige noorem on?"
Kaebtuse alune: „Kõige noorem suri ära, kõrge

kohus, aga selle järele tuli üks tilluke juurde."
Ka aun. „Kui kaua sa meel koolis pead käima,

ennegu pullisid kanda tohid?" päris naabripoiss
gümnasiumi õpilaselt.

Mehe iseloomus! kujutab see naestrrahwaö. keda ta
nrmaStab.

E»ue kui meestcrahwos ühte uaeslerahwast armaSt.ma
hakkab, harjutab ta armastuse a,valduses ennast kümne
teise naesterahwa juures.

Kui meesterahwaS naesterahwa pääle ei maata, siis
trööstib see eud sellega, et ta arwab, et meesterahwaS
tema pääie mõtleb.

Naesterahwa musu — on telegramm maksetud wastusega.'
Kes naesterahwaste seltsis juttu westa ei mõista, see

õppigu neid paalt kuulama.
Tihti unustab meesterabwav ära, missugusele „arste-

rahwale ta armastust o» awaldanud, kuna naeSterahwas
mõnikord hoopis ära unustab, keda ta arinastab.

Nacne nutab üksi siis, kui tal kedagi on, kes teda trööstib.

Kiriku - teotused.
Elisabeti koguduses on ristitud: August

Schultz, Ella Elisabeth Lehtmetz, Aleksander Laas,
Ida Peterson, Johann Akermann. Surnud:
Reet Jnsv, 68 a. 10 k. 21 p. mana. Jaan Lömps,
26 a. 7 k mana. Heinrich Tau, 2 k. mana. Katha-
riua Peterson, 86 a. 1 k. wana. Mari Ridda, 21 a.
5 k. wana. Elisabeth Rosalie Birk, 1 a. З'/r k.
ivana. Ann Tettermann, 30 a. mana.

Õp. J. Kassewkatt.

Toimetuse jq wäljaandmise eest wastutqwad: C. L.
Suburg ja H. Prants.

Z,»rvoae»o Pengxpc»». — Юрьеы., Itf Ноября 1895 r.
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„Linda" leffimine
189»'» aasta jaoks on aiganud, ja palume oma
lehe auuliu sõpru ja soowitajaid lelümi'! mida
ш л vi' iii seda pärnu üle* anda, se l aegsa*!!
tellimine on toimetutele suureks kergituseks.

„Kinda" saad edespidi kuju poolen dästi s и и
reiteni ci ja usu poolest täienema, ilmud ilusa
kaanepildiga, ja saad iga muuma' traadiga köide
knd. Lellest teatame pea laiemail. Hind jääb
endiseks: Pärnu* ja Äi lj audi* tellimise
kohast, Tartus dr. Looki raamatukaupluselt
Ä a l g a st dr. .v iopi ja killingi - ')>' о m
mel dr. ?1i e i m a и и i juurest araiviimisel, mi
ka Pänumaal kihelkonna postiga 2 rbl. 50 too.,
mujal postiga 5 rdl. Pool aasta 1 rd!. 25 t.
ja 1 rbl. OO kop.

Palume südameü oma anuliü lugejaid, meile
diVolsasti и и si s õ p г и soowitada. Uued tellijad
sagivad suine 5 õ u l u n u m r i ju katte madeliid.
Prooiviuumrid hinnata.

.'lnuslinega

„^inda" toimetus.

tskob tscke ja Lo. juures piiriuis

Peenikest lauafoola,
Zärnedat, peent ja jahmatud soola,
Looinasoola,
Norra raSwaheechtMjy lBerger-,
Soome räimed sfeatuds,
Znglise masina- ja skpa ftmüufn,
HunftfÕmutut, nagu -
Superfoofati 12? ГЛ$ф . I > i I"
Thomasfossati, -vfJ
Kuujahil. . 74;

Annan seeläbi auupaklikult teada, ct minu
kauplus

Knld ja hõbe asjades
nüüd Nieolai uulitsas, E. Amende majas
nr. Il, pagari vcrrnbergeri nastn on.

AuupaklikuU

Joluiuii 1*оо(,
Knllasepp.

Tliletiuuitamise 'cil*

„Salamander"
on Pärnus asteuirauo maltu wadendauud
ja rehkendab utlud linti, rnl. eest: puumaja
kildi eht papi katusega r. ja laua ajalistele
maksjatele l r. 50 kop., puumaja puritatu
sega ^ rbl. ja r. 20 kop. Toimetus Pär
uus: Nikolai uulilsas nr. I l, leius elu
karteris, Amende pärijate maias. Agerit:
N. Aut ende abiline IGius Hobery.

Fritz Rambachi kaudu maja
Pärnus. 29c»to luvifui nmotu,

luni, Idilja, liu neemmd, pllid i iaepakud, jne.

.Vaivedal jabmalalud 'oota, manna ja lepa

räimi, utperwoswan !2 >:;" -> ja |;m t"...
Imijalui, laiuisjabu. laiutti jne. jne. jne.

„Lindu" iilikiluid iiiiiiirid
on saada 'b.-ee iiiilitia* |,tiii?doi!.ij,i 3 а г а oi t ii
juure* ja Äaua Pärnu* wäikie ui;a otsa* -,'lspe
naija* Crru poodi*. >1л iel! imisi huhuu hV

..^kinda" talitus.

Päniii Eesti lai*kuse ieltii ..Walguse" ligem

peakoosolek
0» pttl>«piicivl>I, p brrfrnibril |. a.
Et sel korral ka e e sl seis » s e w a I! m j II e

liilewa aasta jaol* iimnib, iii* palutakse teini
liikmeid woimaliknlt p и и d и m a l a koosolekule
ilmuda.

ÄaltatitG Kell' 4 p. £.

lk*'i. 'tcpnnin., 17 Hoiifijui lhl»5 г. II. д. У1;.|д. Н;и. 0 raj*. Ihul. I». K*,crлсj>i,. — Trükitud Pirkhunä juures Pärnu».


